
OGGETTO: Nomina  Sostituto  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  e
Patrimonio del Consorzio B.I.M. Brenta.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

N. 37 DI DATA 17/6/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

37 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO: Nomina Sostituto del Responsabile del Settore Finanziario e Patrimonio del 
Consorzio B.I.M. Brenta. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che l’art. 29, comma 8, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L 
stabilisce che il Sindaco-Presidente nomini i Responsabili degli uffici e servizi e attribuisca e 
definisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità stabilite dall’art. 36 nonché dai rispettivi 
Statuti e Regolamenti comunali.  
 
Ricordato che, con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 del 29 dicembre 2020, è stata 
approvata e, in esecuzione della medesima, è stata stipulata la Convenzione per la condivisione 
di risorse umane relativamente al Servizio finanziario tra la Comunità Valsugana e Tesino e il 
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 
Fiume Brenta;  
 
Ricordato altresì che lo scopo della Convenzione in argomento, oltre ad ottimizzare l’utilizzo 
delle risorse umane, è di rispondere alle esigenze manifestate dal Consorzio BIM Brenta, circa 
l’organizzazione del servizio finanziario, di disporre di un responsabile del servizio finanziario 
oltre ad un supporto tecnico consulenziale qualificato, affinché venga garantito l’assolvimento 
dei compiti e delle attività demandate dalle leggi e dai regolamenti in materia contabile e 
finanziaria, attraverso la condivisione del personale addetto al Servizio Finanziario, in servizio 
presso la Comunità Valsugana e Tesino; 
 
Visto la delibera del Consiglio Direttivo n. 18 dd. 03.08.2021 con la quale sono attribuite, sulla 
base della Convenzione per la condivisione di risorse umane relativamente al Servizio 
Finanziario indicata in premessa, alla signora Claudia Mengarda, dipendente della Comunità 
Valsugana e Tesino, le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio dei 
Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta a 
partire dalla data del 04 agosto 2021; 
 
Preso atto che spetta al Responsabile del Settore nominare con propria determinazione il 
funzionario che lo sostituisce in caso di temporanea assenza o impedimento giuridico, 
individuandolo tra i dipendenti addetti al Settore di categoria non inferiore alla C.  
 
Individuato nella dipendente dott.ssa Luana Tiso, categoria C livello evoluto, in quanto avente il 
livello più alto all’interno del Settore Finanziario e Patrimonio della Comunità Valsugana e 
Tesino, il collaboratore amministrativo/contabile con FUNZIONI VICARIE in caso di temporanea 
assenza o impedimento giuridico del Responsabile titolare.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, visti:  

- gli atti citati in premessa;  
- il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione dell'Assemblea 

Generale n. 19 del 27                         dicembre 2021; 
- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022-2024 approvato con 

deliberazione del Consiglio             Direttivo n. 40 del 30 dicembre 2021”; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 



 

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto del Consorzio; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale  

n. 15 del 26 settembre 2017; 

 
Atteso che, ai sensi del citato decreto n. 40 del 30.12.2021, il presente provvedimento rientra 
nelle proprie competenze,  
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, a far data 01 luglio 2022, la dipendente dott.ssa Luana Tiso, categoria C 
livello evoluto, il collaboratore amministrativo/contabile con FUNZIONI VICARIE in caso 
di temporanea assenza o impedimento giuridico del Responsabile titolare.  

 
2. Di dare atto che la durata della presente nomina non potrà eccedere quella del titolare 

di cui alla delibera del Consiglio Direttivo n. 18 dd. 03.08.2021.  
 

3. Di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento al dipendente con 
FUNZIONI VICARIE del Responsabile del Settore Finanziario, al Presidente del Consorzio 
B.I.M. Brenta e al Segretario consorziale.  

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e 
seguenti del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 
 


	



